MASLAHAH DAN UTILITARIANISME MENURUT ABU ZAHRAH

A. Situasi Sosial dan Politik di Masa Abu Zahrah

Zahrah hidup pada abad ke-14 Hijriyah atau bertepatan dengan abad 20 Masehi. Ia lahir pada tahun 1316 H/1898 M dan wafat pada tahun 1394 H/1974 M. Pada kurun waktu tersebut, Dunia Islam menghadapi target Dunia Barat dan Yahudi yang hendak melemahkannya dari berbagai segi¹.

Dari sisi politik, Perancis menjajah Marrakes dan Aljazair, Italia menjajah Libya, kemudian ganti dijajah Inggris.

Ia dikenal dengan nama “*Shashtāwī*” karena dinisbatkan kepada daerah asalnya “*Shashtā*” di propinsi bagian Barat. Nama asli Muhammad Abu Zahrah adalah Muhammad ibn Ahmad ibn Mustafa ibn Ahmad ibn Abdillah. Ia

⁷ Ibid., 16-17.

dilahirkan pada tahun 1316 H atau bulan Maret tahun 1898 M di al-Maḥallā al-Kubrā⁸.

Zahrah memulai kehidupan ilmiyahnya dalam “*Kuttāb*” (madrasah diniyah di serambi Masjid) dan *Madrasah Awwaliyah* (sekolah dasar). Di sini, ia mempelajari dasar-dasar ilmu membaca dan menulis. Kemudian ia melanjutkan ke sekolah menengah.